РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕТНЯНСКОГО РАЙОНА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 ноября 2016г. №892
п.Клетня

Об утверждении основных направлений
налоговой политики Клетнянского района
[bookmark: _GoBack]на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета муниципального образования «Клетнянский муниципальный район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления налоговой политики Клетнянского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Клетнянского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района, начальника финансового управления В.Н.Кортелеву.
[bookmark: Par34]

Глава администрации
Клетнянского района                                                                  А.А.Лось

Исп. И.В.Курашина
Тел.9 18 31

Заместитель главы администрации района,
начальник финансового управления                                          В.Н.Кортелева

Начальник юридического отдела                                               В.И.Бондаренко
Приложение к постановлению
администрации Клетнянского района
от 25 декабря 2016 года № 892

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
налоговой политики Клетнянского района
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

 Основные направления налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов разработаны в соответствии с требованиями статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 3 Закона Брянской области от 28.06.2007 № 93-З «О порядке составления, рассмотрения и утверждения областного бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджетов и их внешней проверки», Положением «О порядке составления, рассмотрения и утверждения бюджета муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», а также порядке  представления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджета и его внешней проверке».
Основной целью налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов остается обеспечение сбалансированности и устойчивости районного и местных бюджетов Брянской области с учетом текущей экономической ситуации.
Приоритетной задачей налоговой политики Клетнянского района в трёхлетней перспективе 2017-2019 годов будет продолжение работы по укреплению и развитию доходной базы бюджета района за счет наращивания стабильных доходных источников, ее пополнения и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.
Источниками роста доходной базы будут легализация теневых доходов и привлечение организаций, предпринимателей и физических лиц к налогообложению.
Среди основных направлений, по которым планируется осуществлять налоговую политику в среднесрочной перспективе, выделяются следующие.
1. продолжение работы по легализации заработной платы, доведению ее до среднеотраслевого уровня;
2. совершенствование мер государственной поддержки хозяйствующих субъектов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории района и субъектов малого и среднего бизнеса;
3. оптимизация местных налоговых льгот с учетом оценки их экономической и бюджетной эффективности;
4. совершенствование налогообложения имущества физических лиц и организаций, исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости;
5. повышение эффективности администрирования доходов бюджетов, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам районного  бюджета и местных бюджетов поселений;
6. продолжение практики взаимодействия с налогоплательщиками района.
С целью обеспечения роста поступления налога на доходы физических лиц на территории Клетнянского района  в 2017 – 2019 годах будет продолжена реализация задач, предусмотренных в предыдущие годы, среди которых: создание условий для увеличения общего объема фонда оплаты труда в районе, легализация самозанятых граждан, незарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, и получаемых ими доходов, осуществление контроля за выплатой официальной заработной платы в размере не ниже среднего уровня, сложившегося по соответствующему виду экономической деятельности.
На 2017 год сохранено большинство налоговых льгот, действующих в текущем году. В плановом периоде предполагается соблюдение подхода к предоставлению налоговых льгот при условии их эффективности, наличия источника компенсации выпадающих доходов бюджета и исключительно на временной основе, а также введение моратория на введение на региональном и местных уровнях новых льгот и преференций по налогам, поступающим в региональные и местные бюджеты, и отмена действующих налоговых льгот по итогам оценки их эффективности.
Укреплению доходной базы консолидированного бюджета области будет способствовать переход с 1 января 2017 года к исчислению имущественных налогов, исходя из кадастровой стоимости.
Законом Брянской области от 03.10.2016 № 76-З «О внесении изменений в Закон Брянской области «О налоге на имущество организаций» предусматривается использование налогоплательщиками на территории Брянской области кадастровой стоимости при определении налоговой базы по налогу на имущество организаций в отношении отдельных объектов недвижимого имущества, в том числе административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) и помещений в них.
Обязанность уплаты налога на имущество физических лиц в соответствии с новым порядком налогообложения, исходя из кадастровой стоимости имущества, установленным с 1 января 2016 года, впервые возникает у граждан в 2017 году.
       Мероприятия по улучшению администрирования платежей, формирующих бюджеты района, планируется осуществлять за счет повышения эффективности совместной работы органов власти всех уровней. Повышению качества администрирования доходов будет способствовать утвержденные в текущем году всеми администраторами районного бюджета методики прогнозирования доходов и их использование при формировании районного бюджета  на 2017 год.
Значительное внимание будет уделено повышению эффективности мер, позволяющих увеличить фактическую собираемость платежей, формирующих бюджет района, в том числе за счет привлечения дополнительных поступлений за счет погашения задолженности. В этих целях планируется проведение комплексного анализа в разрезе отдельных налогоплательщиков и видов экономической деятельности, ситуации с уплатой обязательных платежей в бюджет по налогоплательщикам отдельных отраслей.
Реализация региональной и районной  налоговой политики в 2017-2019 годах будет осуществляться в условиях принятых и планируемых изменений налогового законодательства на федеральном уровне:
1) ограничение переноса убытков, полученных налогоплательщиками в предыдущих налоговых периодах, в размере не более 30 процентов налоговой базы текущего отчетного (налогового) периода, рассчитанной без учета переноса убытков прошлых лет и отмена ограничения срока переноса убытков десятью годами;
2) установление ставки налога на прибыль организаций для субъектов Российской Федерации - 17 процентов.
3) индексация налоговых ставок с темпами по акцизам на алкогольную продукцию - 104,6%, пиво – 105%, сидр, пуаре и медовуху – 210%;
4) сохранение действующего уровня ставок акцизов на автомобильный бензин, индексация ставок на дизельное топливо, темп роста 139,8%, снижение ставок на моторные масла – 90%, прямогонный бензин – 93,9%.
5) закрепление обязанности по уплате налога на имущество физических лиц в отношении объектов капитального строительства, поставленных на кадастровый учет, права на которые не зарегистрированы в установленном порядке за собственниками земельных участков, на которых расположены указанные объекты;
6) увеличение размера пени за несвоевременную уплату налогов с одной трехсотой до одной стовосьмидесятой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации;
7) поэтапная отмена действующих налоговых льгот, установленных на федеральном уровне по региональным и местным налогам, с передачей соответствующих полномочий на региональный (местный) уровень;
8) повышение пороговой планки с 60 до 120 млн. рублей и со 100 до 150 млн. рублей остаточной стоимости основных средств, по достижении которой налогоплательщик теряет право применения упрощенной системы налогообложения;
9) продление действия системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности до 1 января 2021 года.